
 
 

1 
 

 
 
 Decreto del Direttore  

 
 
Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura  

 

PREMESSO che l’Ateneo ha messo a disposizione fondi FAPE – Fondi di Ateneo per il Public Engagement; 

PREMESSO che il progetto STEM UP – Università, Scuola e Imprese per costruire il Futuro ha ottenuto parte 
dei suddetti fondi, con l’obiettivo di diffondere la cultura delle discipline STEM (Scienza, Tecnologia, 
Ingegneria, Matematica) mediante una rete di collaborazione tra università, scuole e imprese; 

PRESO ATTO che il progetto si propone di valorizzare le competenze dell’Ateneo, creando sinergie con il 
territorio e prevedendo il coinvolgimento di studentesse e studenti dell’Ateneo nel ruolo di formatori e 
ambasciatori della cultura STEM, con un impatto concreto sulle scuole e sulla cittadinanza, in collaborazione 
con il Comune di Parma, in vista della designazione di Parma quale Città Europea dei Giovani; 

CONSTATATO che la coordinatrice del progetto è la prof.ssa Federica Poli del Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura e che il gruppo di lavoro da lei coordinato, sulla base dei fondi disponibili, ha stabilito che le 
attività divulgative e di orientamento siano affidate a studentesse e studenti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico e ai corsi di dottorato dell’Università di Parma in ambito 
STEM offerti dal Dipartimento di Ingegneria e Architettura, dal Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del 
Farmaco, dal Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale, dal Dipartimento 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Informatiche e dal Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

RICHIAMATO il Bando per l’attribuzione di attività di divulgazione scientifica e tutorato nell’ambito del 
progetto “Stem-Up – Università, scuola e imprese per costruire il futuro” – 10 posti (cod. Bando STEM-
UP/DIA_2025); 

CONSIDERATO che in data 11/12/2025 è scaduto il termine di presentazione delle domande da parte dei 
candidati e che occorre provvedere alla conclusione dell’iter di selezione al fine di avviare l’attività divulgativa 
oggetto del Bando;  

RICHIAMATO il decreto del Direttore 300/2025 del 12/12/2025  di nomina della commissione esaminatrice 
delle domande di candidatura pervenute nei termini previsti dal Bando; 

RICHIAMATO il Verbale della Commissione Giudicatrice del 16 dicembre 2025; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti;  

VERIFICATO che quattro candidati sono stati esclusi dalla selezione in quanto iscritti a corsi di 
studio/dottorato afferenti a Dipartimenti non indicati all’art. 1 del Bando; 

RICHIAMATO Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria e Architettura che prevede che il Direttore 
del Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del 
Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 



 
 

2 
 

CONSIDERATO NECESSARIO assicurare l’avvio delle attività disseminazione scientifica e tutorato e la 
partecipazione di vincitori al corso di formazione su comunicazione della scienza e soft-skills  che si svolgerà 
nel mese di gennaio 2026, 

DECRETA 

1) di nominare approvare gli atti e la seguente graduatoria dei candidati risultati idonei alla selezione 
mediante valutazione comparativa per soli titoli per il conferimento di  10 posti 

NUMERO 
MATRICOLA 

Cognome Nome 
Lettera 

motivazionale 
(max 40 punti) 

Curriculum 
vitae (max 30 

punti) 

Media 
ponderata 

esami/voto di 
laurea (max 

30 punti) 

Punteggio 
totale 

(max 100 
punti) 

396574 Lanzi Margherita 40 24 30 94 

381676 Crema Letizia 32 27 30 89 

381409 Zimbardo Vincenzo 40 19 30 89 

352658 De Luca Giuseppe 38 24 22 84 

377688 Bortot Eleonora 40 19 22 81 

339208 Costa Alessandro 39 18 24 81 

380760 Giorgione Vanessa 32 21 26 79 

381686 Oddi Giulia 29 20 30 79 

396736 Ghelfi Riccardo 30 15 30 75 

396610 Bracciale Francesca 29 15 30 74 

396615 Bossi Francesca 28 15 30 73 

392967 De Pascale Giulia 32 10 30 72 

396520 Conti Giulia 26 15 30 71 

392321 Fabbri Michele 30 8 30 68 

396579 Ramigni Sofia 30 11 25 66 

371292 Verna Francesco 22 14 27 63 

381863 Giardino Domenico 24 10 28 62 

389425 Malavasi Marianna 25 8 28 61 

345459 Guerreschi Emma 31 10 19 60 

321299 Pozzoli Letizia  29 9 21 59 

396521 Baldassa Simone 16 12 30 58 

383781 Spaggiari Barbara 22 11 25 58 

396634 Sanseverino Rosanna 12 15 30 57 

390681 Scauri Antonia 20 13 23 56 

371319 Tolasi Michele 22 9 25 56 

396538 Lippo Simone 8 16 30 54 

396580 Squadrini Attilio 16 12 26 54 

378452 Fabbri Vanessa 12 15 26 53 

365248 Goldoni Denia 20 17 16 53 

376694 
Amalfi Antonino 
Mattia 

16 11 24 51 



 
 

3 
 

353758 Dubbini Matteo 8 9 27 44 

379412 Magnano Alessia 18 9 10 37 

 

dichiarando vincitori   

POSIZIONE 
GRADUATORIA 

MATRICOLA COGNOME NOME 
IMPORTO LORDO 

PERCIPIENTE 
OMNICOMPRENSIVO 

NUMERO 
ORE 

PERIODO SVOLGIMENTO 
ATTIVITA' 

1° 396574 Lanzi Margherita 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

2° 381676 Crema Letizia 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

3° 381409 Zimbardo Vincenzo 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

4° 352658 De Luca Giuseppe 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

5° 377688 Bortot Eleonora 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

6° 339208 Costa Alessandro 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

7° 380760 Giorgione Vanessa 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

8° 381686 Oddi Giulia 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

9° 396736 Ghelfi Riccardo 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

10° 396610 Bracciale Francesca 510 € 30 14/01/2026 - 06/06/2026 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima seduta utile. 
 

 
  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
           Prof. Ing. Roberto Menozzi 


		2025-12-17T13:08:03+0100
	IT
	Roberto Menozzi




